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A cukorfok emeli a szőlő árát 

Csendes szüret Csongrádon 
Deszk, Kühekháza, Tiszasziget, Újszentiván 

A falvakban csak 
jövőre csatornáznak 

Mázsálás utáni szőlőürítés a csongrádi borpíncénél Fotó: Bálint Gyula György 

MA A TÁMOGATÁSRÓL IS DÖNTENEK 
U A csongrádi önkormányzat képviselő-testületének előző ülésén Havasi Já-

nosáé képviselő azt javasolta, hogy az elemi kárt szenvedett gazdáknak a 
vállalkozásélénkítési alap pénzmaradványából adjanak támogatást. A te-
rületfejlesztési bizottság támogatja az Indítványt. Mai ülésén kerül napi-
rendre az ügy. A képviselő asszony bízik a testület bölcs döntésében. 

Az őszi-téli csatakos időben 
nem kezdheti meg a csatorná-
zást az ISPA-prograniban részt-
vevő Újszentivánon, Kübckhá-
zán, Deszken és Tíszaszigetcn a 
kivitelező. Idén csak kisebb 
munkákba fognak: nyomócsö-
veket fektetnek, átemelőket 
építenek. 

MUNKATÁRSUNKTÓL 

Átdolgoztatta a szennyvízcsa-
torna-építés Tiszaszigetre, Uj-
szentivánra, Kübekházára és 
Deszkre vonatkozó ütem-
terv-javaslatát a Szegedi Vízi-
közmű Működtető és Fejlesztő 
Rt. Nóvák Gyula, az IS-
PA-program támogatásával ké-
szülő beruházás tervezésével, 
lebonyolításával és műszaki 
ellenőrzésével megbízott társa-
ság igazgatója arról tájékozta-
tott , hogy az újraütemezésre 
azért volt szükség, mert a min-
den valószínűség szerint csa-
padékos őszi-téli hónapokban 
nem célszerű hosszabb időre 
járhatat lanná tenni a szűk fa-
lusi utcákat. 

A beruházás kivitelezésére ki-
írt pályázatot a Hídépítő Rt. és a 
Betonút Rt. alkotta konzorcium 

nyerte. Határidőre össze is állí-
tották a műszaki ütemtervet, de 
az előbbi okok miatt később kez-
dik a csatornaépítést. Nóvák 
Gyula szerint sietségre semmi 
ok: a beruházás befejezésének 
végső határideje 2006. december 
31., addig pedig mindenképpen 
elkészülnek a munkával. 

Idén megkezdik viszont a fal-
vak közti nyomócsövek lefekte-
tését, a településeken pedig az át-
emelők építését. Egyik tevékeny-
ség sem zavarja jelentősen az ott 
lakók életét és főként nem nehe-
zíti meg a közlekedést. A beruhá-
zás első fázisáról egyeztető tár-
gyalásokon tájékoztatják a négy 
falu polgármestereit. 

Az ISPA-program falvakat 
érintő szakaszának kezdési idő-
pontját többször is módosítot-
ták: egy éve még ez év tavaszára 
tették a beruházás megindításá-
nak nyitányát. A csúszás a pá-
lyázati dokumentáció többszöri 
átdolgozása miatt történt: a 
szakértők újabb és újabb észre-
vételeket tettek, majd az ország 
uniós csatlakozásával megvál-
toztak a versenyeztetés feltét-
elei is, amelyek miatt ugyan-
csak újra kellett írni a támoga-
tást kérő anyagot. 

Csongrádon évek óta csendesek 
a szüretek, szinte csak az idő-
sebb gazdáktól hallani, milyen 
volt, amikor bográcsban főtt a 
birkapaprikás. A minőség a leg-
több helyen jó, ám a jégverés -
amely a kék szőlővel beültetett 
területeket nem érintet te - na-
gyon nagy kárt okozott. 

Időben fölkészült a szüretre a 
csongrádi pince. Várja a gazdá-. 
kat. Nincs nagy tolongás. 

- Eddig csak kóstolgattuk a 
szőlőt, mondta Pálfi György, a 
Csongrádbor Kft. ügyvezető igaz-
gatója, aki szerint az igazi szüret 
Csongrádon ezekben a napokban 
kezdődik, várhatóan a hét végére 
megélénkül. 

Arra a kérdésre, hogy milyen-
nek látszik a termés, a csongrádi 
pince vezetője a következőket vá-
laszolta: 

- Gazdagnak, mennyiségben 
éppúgy, mint savakban, zama-
tokban is, a cukorfok egy kicsit 
visszafogottabb. Úgy indult az 
esztendő, hogy nagy lesz a ter-
més. Sokan örültek is a nagy szá-
mú fürtnek, ám aki nem szelek-
tálta a fürtöket, annál alacso-
nyabb most a cukorfok. 

Megtudtuk, hogy a csongrádi 
pince tizenötezer mázsát terve-
zett felvásárolni. 

A bokrosi pincénél sem kell 
nagyon várakoznia annak, aki 
szőlőt hozott átadásra. Mezey 
László, a kft. ügyvezető igazgató-
ja is nyugodtan tájékoztat. A 
múlt héten kezdődött a felújított 
pince beüzemelése, s jó termés-
sel számolnak Bokroson. A nap-
sütéses órák száma úgy alakult 
az idén, hogy a szüret visszaállt a 
régebbi kerékvágásba. Oportóval, 
a legkoraibb kék szőlővel kezdtek 

a múlt héten, és a hét végétől in-
dul a zweigelt. Majd október ele-
jétől szedik a kékfrankost. 

- Összesen 15-20 ezer mázsa 
közötti szőlőt akarunk földol-
gozni, illetve ennyire lesz 
igény - mondja Mezey László. 
- Ebből három-három és fél-
ezer mázsa a fehér szőlő, a töb-
bi kék... Ennek egyharmada 
kékfrankos, ez a vidék jellem-
ző faj tája. S 1000-1500 mázsa 

cabernet franc-t, illetve sau-
vignont várunk feldolgozásra 
Bokroson. 

A felújított bokrosi pince egyik 
résztulajdonosától, Bodor Ist-
vántól azt hallottuk: az első na-
pok nem tették próbára a pincét, 
s a minőség egy kicsit rosszabb a 
vártnál. A zalagyöngye 15-17 cu-
korfok közöttire sikerült. 

Véleménye szerint a minőség 
és az árak közötti szoros össze-

függés hosszabb távon alakulhat 
ki. Már ebben az évben a minő-
ségi szőlőt magasabb áron vásá-
rolják Bokroson. Például a kék 
szőlőnél cukorfokonként 4-5 fo-
rinttal ugrik fölfelé az ár. Ettől 
azt várják, hogy a termelő ne a 
mennyiségre, hanem a minőség-
re törekedjen. Akik már ebben az 
évben is kevesebb, de jobb szőlőt 
termeltek, azoktól magasabb 
áron vásárolnak. 

Jégverte szőlő még nem érke-
zett, mert az ítéletidő azokat a 
terülteket nem érintette, ahol 
kék szőlők vannak. A kár egyéb-
ként óriási, mértéke ötven és 
száz százalék közötti. Akiket ez a 
természeti csapás sújtott, azok 
nagyon nehéz helyzetbe kerül-
tek. 

B. GY. GY. 

K p ) AKNA, ÁTEMELŐ, VÍZNYELŐ 

Az ISPA-program építési terve: 

Település csatorna 
(m) akna átemelő 

_ _ _ 
víznyelő 

Deszk 38 702 1623 
Kübekháza 30 945 996 3 70 
Tiszasziget 19 694 879 3 _ j 66 
Újszentiván 20052 943 54 

0M-grafika 

Végrehajtó zavarta meg a családi békét 

Majdnem hétezer 
díjbehajtás 
Bírósági végrehajtó okozott ri-
adalmat egy szegedi családnál. 
A munkából hazatérő házaspár 
meglepetten olvasta üzenetét: 
legközelebb rendőrrel jön. 

A mit sem sejtő család meglepet-
ten olvasta a végrehajtó számuk-
ra hagyott üzenetét: mivel senkit 
nem talált itthon, legközelebb 
rendőri segítséggel próbál meg 
bejutni a házba. A feleség, S. Edit 
elmondta, mivel egyikük sem 
tudta, mivel tartozhatnak, előze-
tes értesítést nem kaptak, meg-
próbáltak kapcsolatba lépni a 
végrehajtóval. Sikertelenül. Más-
napra Edit szabadságot vett ki, 
hogy tisztázza a történteket. Ek-
kor kiderült, szemétdíjjal tartoz-
nak. 

A házaspár valóban elmaradt a 
szemétdíj befizetésével az év ele-
jéről, melyet azonban júliusban 
kiegyenlítettek. S. Edit igazolást 
kért a a Környezetgazdálkodási 
Kht.-tól arról, hogy nincs tarto-
zásuk, s ezt bemutatta a végre-
hajtónak. Azt a szóbeli ígéretet 
kapta, hogy mivel valóban nem 
tartozott, a végrehajtási költsé-

geket sem számolják fel neki. A 
házaspár mégsem elégedett, fel-
háborítónak találják, hogy előze-
tes értesítés nélkül törtek rájuk. 

Tóth Istvánné, a Környezetgaz-
dálkodási és Hulladékhasznosí-
tási Kht. közigazgatási divízióve-
zető-helyettese elmondta, június 
végén adták át a nem fizető ügy-
felek adatait a velük szerződés-
ben álló végrehajtó irodának, mi-
vel más módon nem tudták be-
hajtani kintlévőségeiket. A nyár 
eleje óta tartó, 6900 ügyfelet 
érintő behajtási procedúra során 
kirívó esetekkel nem találkoz-
tak. Első lépésként két alkalom-
mal, ajánlott levélben hívják fel 
az ügyfél figyelmét az elmaradás-
ra, ezért kizártnak tartja, hogy a 
házaspár nem kapott értesítést. 
Sokszor előfordul, hogy az érin-
tettek nem veszik át a levelet -
folytatja Tóth Istvánné - , de az 
is, hogy időközben kiegyenlítet-
ték a tartozást. Ekkor a végrehaj-
tó természetesen elfogadja a tő-
lünk kapott igazolást, viszont a 
végrehajtási díjtól nem tekin-
tünk el automatikusan. 

G . Z S . 

Építészeti pályázat 
Az idén november 30-ig várják a kiemelkedően magas vagy különös 
tervezői értékkel rendelkező belsőépítészeti munkákról szóló felter-
jesztéseket „Az év belsőépítésze" díjra. A díj alapítója, a LAKI Épület-
szobrász Rt. közleménye szerint a díjat februárban adják át, immár 
hetedik alkalommal. 

A fennállásának huszadik évfordulóját ünneplő Laki Rt. az idei év-
től egymillió forintra emelte a legjobb belsőépítésznek járó pénzdíjat. 
A díjra valamennyi okleveles belsőépítész pályázhat, de várják a civi-
lek jelölését is akik olyan munkát javasolhatnak a díjra, amely az 
idén készült el. 

A díj alapításának első évében, 1998-ban Göde András okleveles 
belsőépítész, egy évvel később Gergely László okleveles belsőépítész 
és Szenes István Ybl-díjas okleveles belsőépítész kapta a díjat. Pataky 
Dóra okleveles belsőépítész 2000-ben, Hefkó Mihály, jakab Csaba 
2001-ben vehette át a itüntetést. Tavalyelőtt Csavarga Rózsa, tavaly 
pedig Somogyi Pál és Makk Attila lett az év építésze. 

Csatát nyert az egri főiskolán a szentesi Túri Nagy fózsef 

Akaraterőből már jelesre vizsgázott 
Az egri főiskolán folytathatja a 
tanulmányait a szentesi Túri 
Nagy József, aki három évet már 
elvégzett a szegedi felsőfokú ok-
tatási intézmény könyvtár sza-
kán. Hosszú betegsége után hi-
ába szerette volna ugyanitt foly-
tatni: a szegedi intézmény nem 
ismerte el a hat félévet. A moz-
gáskorlátozott f iatalembernek 
sok akadályt kellett legyőznie 
ahhoz, hogy ismét főiskolai 
hallgató lehessen. 

Kacskaringós út vezetett Heves-
be, ahol elismerik a szentesi Tú-
ri Nagy lózsef erőfeszítések árán 
megszerzett tudását. A negy-
venkét éves férfi gyerekkora óta 
mozgáskorlátozott. Kezdettől 
úgy gondolta, hogy fizikális 
adottságaira nem építheti a jö-
vőjét, egyedül a tanulás jelent-
het számára egzisztenciát. La-
punkban már megírtuk Jóska 
kálváriáját, „amelynek az a lé-
nyege, hogy a szegedi főiskola 
könyvtár szakán elvégzett hat 
félévét nem ismerik el. Betegsé-
ge ugyanis arra kényszerítette, 
hogy hosszú időre felfüggessze 
tanulmányait. Amikor pedig 
folytatta volna, kiderült: közel 
tíz esztendőt nem lehet büntet-
lenül kihagyni. 

Ezalatt megváltozott a tanul-
mányi rendszer, így újból kellett 
volna felvételiznie a szegedi főis-
kolán. Amikor ez kiderült, Jóska 
úgy érezte, mintha egy világ dőlt 
volna össze benne. Főleg az 
olyan hozzáállástól: minek neki 
a diploma, úgysem talál magá-
nak könyvtáros állást. 

De ő mégsem adta fel. Cik-
künk megjelenése után sok segí-
tője akadt. A szegedi egyetem 
esélyegyenlőségi biztosa, Szenes 
Márta és a diákcentrum vezetője, 
Katona Miklós mindent megtett 
az egri főiskolára való átjelentke-
zése érdekében. Amikor Egerbe 
utazott Túri Nagy József, a főis-
kola főigazgatójának asztalán ott 

Sok akadályt leküzdött Túri Nagy József Fotó: Tésik Attila 

volt lapunk cikke, amely a hu-
mánumra hivatkozott az ügy 
megítélése kapcsán. Arra, hogy 
ne csak a paragrafust, hanem az 
embert is nézzék. Szentes or-
szággyűlési képviselőjét, Farkas 
Sándort mindenesetre meghatot-
ta Józsi elszántsága és akaratere-
je. Ezért érezte, hogy segítenie 
kell. Levelet írt az egri főiskolára, 
azt kérve: támogassák a tanul-
mányai befejezésében. A képvi-
selő örül annak, hogy egyenget-
hette Jóska sorsát. 

Az egri Eszterházy Károly Főis-
kola hallgatója mostantól Túri 
Nagy lózsef. Bár időt veszített, de 
több szempontból nyert, (ó pár 

Szegeden letett vizsgáját elisme-
rik majd, azokkal a tantárgyak-
kal már nem kell foglalkoznia. A 
csongrádi megyeszékhelyen csak 
egy szakon tanult, míg Egerben 
hozzájön az informatika is. Most 
már megvan az esély arra, hogy 
legkésőbb három év múlva két-
szakos diplomával a zsebében 
munkát találhat magának a 25 
ezer forintnyi rokkant járuléká-
val, a nyugdíjas szüleivel egy 
háztartásban élő férfi. O azon-
ban úgy van vele: ne igyunk előre 
a medve bőrére. Mi meg azt 
mondjuk a szorgalmának és 
mérhetetlen bizonyítási vágyá-
nak ismeretében, hogy már sem-

mi sem „menti" meg a diplomá-
tól. Hiszen amíg tartott a főisko-
lai felvétele körüli hercehurca, 
addig ő a mozgáskorlátozottak 
megyei szervezetének segítségé-
vel államilag elismert bizonyít-
ványt szerzett, amely számítás-
technikai szoftverüzemeltetői 
feladatok ellátására jogosítja. Ez 
is jól jön majd a felsőfokú tanul-
mányai során. Hiányzik azon-
ban az otthoni számítógépéhez 
az internet-összeköttetés, amely 
a távoktatásnál elengedhetetlen. 
Ennek a költségeit viszont egy-
előre nem tudja előteremteni a 
Túri Nagy család. 

BALÁZSI I R É N 


